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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zapojení fyzických a právnických osob při záchran-

ných a likvidačních prací během mimořádných událostech. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. V teoretické části byla vymezena daná problematika a v praktické části

byli analyzovány možnosti zapojení FO a PO a systémy k tomu využívány. Výsledkem jsou

zhodnocení aktuálního stavu a návrhy na zlepšení.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, fyzické osoby, právnické osoby, záchranné a

likvidační práce, dobrovolnictví

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with options in involving of Legal Entity and Natural Person in Emer-

gency and Disposal Works during exceptional occurrence. Thesis is divided into the theo-

retical and the practical part. The theoretical part defines given issue and in the practical part

are analyzed options of involving of Legal Entity and Natural Person and systems used for

dealing with this issue. The analysis results in evaluation of actual state and in improvement

suggestions.

Keywords: Integrated Rescue System, Legal Entity, Natural Person, Emergency and Dis-

posal Works, Volunteering
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ÚVOD

Bakalářská práce Zapojení právnických a fyzických osob do záchranných a likvidačních

prací se bude zabývat problematikou možností a aktuálního stavu zapojení těchto osob ve

spolupráci s integrovaným záchranným systémem při mimořádných událostech.

Mimořádné události a krizové situace, vyžadující zásah složek integrovaného záchranného

systému, se vyskytují každý den na celém území České republiky. U většiny takových mi-

mořádných událostí jsou hlavní složky IZS schopny zasáhnout a situaci vyřešit bez jiné po-

moci. Není však vyloučeno, že nedojde k události, na níž nebudou mít dostatečné množství

sil a prostředků na její zvládnutí. V takovém případě je nutné učinit opatření k zabezpečení

takový sil a prostředků u ostatních složek IZS nebo právě u fyzických a právnických osob.

V teoretické části práce jsou vysvětleny základní pojmy s tématem související a uvedené

v ostatních kapitolách. Uvedu nejdůležitější právní normy, kterými se tato problematika

musí řídit. Další kapitoly jsou pak zasvěceny hlavním i vedlejším složkám IZS, jaké to jsou

a pro jaký účel byli založeny. Následuje objasnění koordinace těchto složek na místě mimo-

řádné události, tedy kdo a za jakých okolností řídí koordinaci. Na závěr teoretické části pak

objasním, jak je možné se do záchranných a likvidačních prací zapojit, pokud nejsme členy

složek IZS.

V praktické se budu zabývat aktuální situací problematiky, jaké systémy jsou v praxi zave-

deny pro přehled a řízení nabízené pomoci. Zaměřím se také na dobrovolnou pomoc nejen

v souvislosti s humanitárními organizacemi. Ve Zlínském kraji poukáži, na již smluvené or-

ganizace v různých oblastech působnosti svého podnikání, které jsou schopny poskytnout

určité síly a prostředky pro pomoc na vyžádání. Na závěr se pokusím aktuální stav vyhod-

notit a navrhnout možné změny, které by mohli vedli ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEZNAM POJMŮ

Bezpečnostní rada – je poradním orgánem pro přípravu na krizové situace. Předsedou bez-

pečnostní rady je, podle druhu samosprávného celku, starosta obce, hejtman kraje nebo Praze

primátor hlavního města Prahy. Předseda jmenuje členy bezpečnostní rady kraje. [1]

Mimořádná událost – MU stanovuje zákon č.239/2000 Sb., jako škodlivé působení sil

a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.

Havárie – člověkem způsobená mimořádná událost, nehoda či katastrofa, která vedla ke

zničení či poškození nějakého stroje, přístroje, budovy apod. a došlo tak ke škodám na okol-

ním prostředí. [2]

Záchranné práce – činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin. [3]

Likvidační práce – činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí. [3]

Ochrana obyvatelstva – plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví

a majetku. [3]

Věcný prostředek – movitá nebo nemovitá věc nebo poskytovaná služba, pokud tuto věc

nebo službu lze využít při řešení krizové situace. [4]

Věcná pomoc – poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných a likvidačních

prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; věcnou po-

mocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se souhlasem nebo s vědo-

mím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. [3]

Osobní pomoc – činnosti nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací a při

cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce; osobní pomocí se ro-

zumí i pomoc poskytnutá dobrovolně. [3]

Dobrovolná pomoc – věcná nebo dobrovolná pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale

se souhlasem velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. [3]
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Dobrovolnická služba – činnost, kterou poskytuje dobrovolník za podmínek stanovených

zákonem č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

Krizové řízení – souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou

kritické infrastruktury. [4]

Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému,

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (krizový stav). [4]

Krizový štáb – pracovní orgán k řešení krizových situací, který zřizuje starosta obce, hej-

tman kraje, ministerstva a jiné správní úřady.

Havarijní plán – Havarijní plán je dokument, ve kterém jsou popsány činnosti a opatření,

které vedou ke zmírnění nebo odstranění následků mimořádné události nebo případné havá-

rie. Rozlišujeme:

• Havarijní plán kraje – zpracovává se pro řešení mimořádných událostí, které vyžadují

vyhlášení třetího nebo zvláštního stupně poplachu, dle poplachového plánu.

• Vnější havarijní plán – zpracovává se pro jaderné zařízení nebo pracoviště a pro ob-

jekty a zařízení, u kterých je možnost vzniku závažné havárie způsobené nebezpeč-

nými chemickými látkami a přípravky.

• Vnitřní havarijní plán – zpracovávají ti provozovatelé objektu a zařízení, u kterých

je možnost vzniku závažné havárie. [5]

Poplachový plán – územně příslušný poplachový plán je uložen na územně příslušném ope-

račním a informačním středisku IZS, kterým je operační a informační středisko HZS kraje

a obsahuje spojení na základní a ostatní složky IZS, přehled sil a prostředků ostatních složek

IZS, způsob povolávání a vyrozumívání vedoucích složek IZS a dalších funkcí a orgánů. [6]
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2 LEGISLATIVA

Klíčovými zákony této problematiky je zákon upravující činnosti integrovaného záchran-

ného systému č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pod tuto problematiku však spadají i jiné

zákony a právní předpisy. Jako jsou:

• Vyhláška č. 328/2001 Sb. – Vyhláška o některých podrobnostech zabezpečení inte-

grovaného záchranného systému

• Zákon č. 320/2015 Sb. – Zákon o hasičském záchranném sboru

• Zákon č. 374/2011 Sb. - Zákon o zdravotnické záchranné službě

• Zákon č. 273/2008 Sb. – Zákon o Policii České republiky

• Vyhláška č. 380/2002 Sb. – Vyhláška k přípravě a provádění úkolů ochrany obyva-

telstva


[…]


neustále dopředu. Pokud i přes to nestačí jejich vybavení na vypořádání s některými udá-

lostmi, mají mnoho možností, jak rychle zapojit ostatní složky či osoby do spolupráce a MU

efektivně zvládnout.

Při studiu této problematiky a zpracovávání práce jsem si však všiml některých záležitostí,

jež by možná bylo možné rozvinout, doplnit či lépe zpracovat.

První, z mého pohledu nedostatek, se týká projektu HZS Zlínského kraje. Jde o velmi dobrý

a hezky realizovaný nápad. Je to uživatelsky velmi nenáročný systém, velmi užitečná apli-

kace. Přijde mi však, že je velmi málo zviditelněná, dostupné odkazy jsou k nalezení jen na

stránkách HZS Zlínského kraje a na stránkách některých obcí. Ačkoli jsem se touto proble-

matikou podrobně zabýval, trvalo mi dlouhou dobu tuto stránku najít. Navrhoval bych ji tedy

rozšířit na více webových stránek a upravit „proklik“ k aplikaci tak, aby byl lépe viditelný.

V souvislosti s poskytováním pomoci, by také mohl vzniknout, třeba zrovna v této aplikaci,

nějaký přehled aktuálního stavu potřebné pomoci při MU. Je totiž mnohem snazší nabídnout

pomoc, když víte, co je zrovna v danou chvíli potřeba, a to i v případě osobní pomoci při

MU, nejen finanční či materiální.

Informací o tom, jak se zachovat a jak postupovat v krizové situaci, je dostatek. Jsou do-

stupné na stránkách většiny obcí. O informacích, jak pomoci při takových situacích, to platí

opačně. Na některých úřadech, mají zpracované letáčky se základními informacemi o dob-

rovolnické pomoci, rozdávané v případě potřebné pomoci. Toto vidím jako pozitivní krok,

jde ale o to, že lidé, kteří jsou ochotni pomoci, by měli mít tu možnost si takové informace

na studovat na stránkách své obce, bez zdlouhavého prohledávání internetu. Měli by tak čas
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si vše dopředu promyslet a je i možné, že by díky tomuto mohl přibýt počet dobrovolníku

pro tyto náhlé události.

Poslední záležitost, kterou bych podotkl, se týká nouzového zásobování obyvatelstva při

MU. Konkrétně je to pak nouzové zásobování základními potravinami. V předchozí kapitole

je zmíněna dohoda se Správou státních hmotných rezerv o spolupráci během MU a také se

společností Český červený kříž a dalšími humanitárními organizacemi, u kterých je uveden

seznam hmotných prostředků, vyčleněných k poskytnutí, zahrnující pouze prostředky ke

zpracování potravin. I v případě, že tyto organizace poskytnou nějaké potraviny si myslím,

že by bylo vhodné zajistit možnosti zásobování potravinami pro případ rozsáhlých MU s vel-

kým počtem zasažených obyvatel, kteří k takovým potravinám nemají přístup.
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ZÁVĚR

Množství mimořádných událostí neustále přibývá a orgány, které mají na starost jejich řešení

se neustále snaží nalézat nové a vyvíjet stávající způsoby, jak jejich množství omezit, jak je

zmírnit nebo když už MU nastane, jak zmírnit a co nejrychleji odstranit její následky. Z

tohoto důvodu je možnost zapojení nejen ostatních složek IZS, ale také fyzických a právnic-

kých osob do spolupráce s hlavními složkami, v zájmu zmírnění následků a rychlého odstra-

nění MU, důležitým tématem.

Cílem této práce bylo tedy především zjistit stav dané problematiky a její analýza s násled-

nými návrhy na změny, či doporučeními na zlepšení funkce systémů používaných v oblasti

poskytování pomoci občany či firmami. Studiem informací získaných v průběhu zpracování

a provedenými analýzami jsem došel k závěru, že tato tématika je v praxi velmi dobře zpra-

cována. Kraje si pro svoji oblast působnosti zajišťují smlouvy o pomoci na vyžádání s pod-

nikateli a firmami, jejichž vlastněné vybavení by mohlo být potřebné pro zvládání MU, ale

nespoléhají se pouze na ně. IZS také spolupracuje s charitami. Humanitární organizace mají

totiž mnohé zkušenosti s pomocí při MU a mezi svými členy mají mnoho odborníků na

zvládání různých situací. Nezapomíná se ani na fyzické osoby, které nepatří mezi členy hu-

manitárních organizací ani mezi členy IZS. Zapojit se do pomoci se záchrannými a likvidač-

ními pracemi může opravdu každý. Je proto také vytvořeno mnoho nástrojů v práci uvede-

ných. Odhalil jsem pouze malé nedostatky, jako je nedostatečné zviditelnění stávajících sys-

témů. To je možné snadno napravit.

Na závěr jsem také uvedl návrhy na zlepšení do budoucna. Prvním je vytvoření přehledu

potřebné pomoci při MU, která je zapotřebí poskytnout v co nejkratším čase, aby po tom, co

se lidé o události dozvědí, mohli co nejdříve pomoc nabídnout. A dalším návrhem je snaha

úřadů dostat do povědomí obyvatel možnosti, jakým způsobem se mohou na pomoci podílet.

Mohu tedy konstatovat, že se v práci podařilo naplnit stanovené cíle.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

ZaLP Záchranné a likvidační práce

GŘ Generální ředitelství

OPIS Operační a informační středisko

KOPIS Krajské operační a informační středisko

HZS Hasičský záchranný sbor

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PČR Policie České republiky

ČČK Český červený kříž

HS Horská služba

MU Mimořádná událost

KŘ Krizové řízení

FO Fyzická osoba

PO Právnická osoba

MV Ministerstvo vnitra
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