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Téma bakalářské práce:

Zapojení právnických a fyzických osob do záchranných a likvidačních prací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce je standardní, na zpracování přiměřeně náročné. Z obsahu práce vyplývá

dobrá orientace studenta v řešené oblasti. Student ovšem opomíjel v některých případech

primární zdroje informací – právní normy. Některé uváděné údaje zejména ze starší odborné

literatury se tak liší od údajů zakotvených právě v těchto aktuálních právních normách. Některá

spojení – např. „krizové události“ jsou dosti nestandardními. Teoretická část práce je uspořádána,

působí přehledně. Popis metod použitých při zpracování práce lze hodnotit jen jako uspokojivý.

Praktická část působí rovněž uspořádaným dojmem, leč její značnou část tvoří „výpis“

z krizového plánu Zlínského kraje. Vlastní „Vyhodnocení a návrhy na zlepšení“ pak tvoří necelou

a půl stránku textu. Vyhodnocení a návrhy lze akceptovat, jejich odbornost podání mohla ovšem

být na vyšší úrovni. V některých částech práce – studentem nazývaných „analýza“, se o analýzu

jedná jen stěží. K formální úpravě výrazné připomínky nemám, místy se ovšem v textu vyskytují

pravopisné chyby a neužívání zavedených zkratek. Určitý přínos a význam práce bezesporu má,

jejich pregnantní naformulování v závěru práce ovšem schází.

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh výstupu. Odklon od tématu pozorován

není. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem a pro koho (jaký subjekt) je práce přínosná?

2. Definujte pojem analýza. Na čem je založena?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ..... „C“ – dobře.....

V Uherském Hradišti dne 24.5.2018

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně